ПРОТОКОЛ

заседания  трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в городском округе Спасск-Дальний
_______________________________________________________________________

г. Спасск-Дальний

28 июня  2011 года                                                                                                 №   3
Председатель                  -В.Ф. Шумский
Секретарь                        - Н.И. Бакайкина

Присутствовали:

- Члены трехсторонней комиссии по  регулированию социально-трудовых отношений       - 13 чел.  (список прилагается);
 -  Приглашенные:  Кучерявый Д.С.– начальник финансового управления Администрации городского округа Спасск-Дальний;
Забудская С.В. – начальник управления здравоохранения  Администрации городского округа Спасск-Дальний;
Косьяненко Т.С. – начальник управления образования Администрации городского округа Спасск-Дальний;

Симчук А.В. начальник отдела культуры Администрации городского округа Спасск-Дальний.
Повестка дня:

1. Обсуждение проекта нормативного правового акта органов местного самоуправления городского округа Спасск-Дальний «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа Спасск-Дальний»       (информирует Кучерявый Дмитрий Станиславович – начальник финансового управления  Администрации городского округа Спасск-Дальний).
 Открыл заседание трехсторонней комиссии глава городского округа Спасск-Дальний В.Ф. Шумский. Огласил повестку и состав присутствующих на заседании членов Комиссии.  Далее сообщил о необходимости проведения внеочередного заседания комиссии.

В соответствии со ст. 35.1 Трудового кодекса РФ: В целях согласования интересов работников, работодателей  и органов местного самоуправления   по вопросам регулирования социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений  органы местного самоуправления обязаны обеспечивать условия для участия соответствующих комиссий по регулированию социально-трудовых отношений  в разработке и (или) обсуждении проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, программ социально-экономического развития, других актов органов   местного самоуправления в сфере труда в порядке, установленном  законодательством РФ.
Проекты законодательных актов, нормативных правовых и иных актов   органов местного самоуправления в сфере труда, а также документы и материалы, необходимые для их обсуждения, направляются на рассмотрение в соответствующие комиссии по регулированию социально-трудовых отношений   органами местного самоуправления, принимающими указанные акты.

Решения соответствующих комиссий по регулированию социально-трудовых отношений или мнения их сторон   по направленным им проектам законодательных актов, нормативных правовых и иных актов органов   местного самоуправления подлежат обязательному рассмотрению органами  местного самоуправления, принимающими указанные акты.
Кроме того, Краевым Трехсторонним соглашением рекомендовано администрациям муниципальных районов и городских округов Приморского края при    принятии нормативных правовых актов по системам оплаты,  учитывать  мнение соответствующей территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Предложил голосовать за принятие повестки.

ГОЛОСОВАЛИ    -  «за» - единогласно.
1.СЛУШАЛИ:

Кучерявого Д.С.  –  О проекте нормативного правового акта органов местного самоуправления городского округа Спасск-Дальний «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа Спасск-Дальний».         Сообщил, что переход на новые системы оплаты труда предусмотрен Генеральным соглашением   между общероссийскими объединениями профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством Российской Федерации на 2011-2013 годы.
Администрацией  Приморского края 30.05.2011 г. принято постановление № 138-па «О введении новых систем оплаты труда работников государственных учреждений Приморского края».  Администрации городского округа Спасск-Дальний также необходимо принять соответствующий нормативный акт. Перевод на новые системы оплаты труда должен произойти с 1 октября 2011 года.
Далее довел до сведения комиссии содержание проекта Постановления Администрации городского округа Спасск-Дальний «О введении новых систем оплаты труда муниципальных учреждений  городского округа Спасск-Дальний» (Проект прилагается).
Шумский В.Ф. – уточнил, не снизится ли в связи с новыми системами размер оплаты труда и не предусматривается  ли введение новых систем на муниципальных предприятиях.

Кучерявый Д.С. – Уже сейчас видно, что размер заложенных окладов выше ныне действующих. Новые системы пока вводятся только в муниципальных учреждениях, т. е. тех, которые финансируется за счет бюджета.
Гарага Д.И. -  если бюджет сейчас не справляется со своевременностью выплаты заработной платы, каким образом будут производиться выплаты при повышении заработной платы?
Кучерявый Д.С. – в настоящее время задолженности по выплате заработной платы нет, ситуация сложнее в зимний период, когда идут расходы на оплату ЖКХ. Администрация прилагает все усилия для недопущения задолженности.
Яковец Ю.В. -  Были уже сделаны предварительные расчеты о проценте увеличения размера заработной платы после введения новых систем оплаты труда?

Кучерявый Д.С. – Пока точный расчет сделать трудно, ожидаются рекомендации из Администрации Приморского края по процентным надбавкам за качество работы. Кроме того к 1 августа 2011 года управлениями должны быть подготовлены типовые положения по отраслям. Далее изменения будут внесены в коллективные договоры учреждений и трудовые договоры работников.
В любом случае все будет просчитываться конкретно для нашей территории с целью, изменения размеров заработной платы в большую сторону.
Гарага Д.И. – Так как предполагается повышение, предлагаю одобрить проект Постановления Администрации городского округа Спасск-Дальний «О введении новых систем оплаты труда муниципальных учреждений  городского округа Спасск-Дальний».
ГОЛОСОВАЛИ    -  «за» - единогласно.

 РЕШИЛИ:  Принять к сведению информацию начальника финансового управления Администрации городского округа Спасск-Дальний Кучерявого Д.С.
Предложить Администрации городского округа Спасск-Дальний принять постановление «О введении новых систем оплаты труда муниципальных учреждений  городского округа Спасск-Дальний».

Глава городского округа Спасск-Дальний,

координатор трехсторонней комиссии                                                В.Ф.Шумский

Приложение к протоколу заседания трехсторонней комиссии по  регулированию социально-трудовых отношений в городском
округе Спасск-Дальний

 СПИСОК

членов трехсторонней комиссии по  регулированию

социально-трудовых отношений в городском округе

Спасск-Дальний, присутствовавших на заседании

Комиссии     28 июня 2011 года
	Шумский Владимир Фёдорович
	Глава городского округа Спасск-Дальний, координатор трехсторонней комиссии;

	Бабий Артем Евгеньевич _
	И.о. главы Администрации городского округа Спасск-Дальний, координатор стороны от администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Рябий Александр Кириллович

	Генеральный директор  ООО «Спасский механический завод», координатор стороны от работодателей;

	Гарага Дмитрий Ильич

	Председатель   профкома военнослужащих и военных ветеранов, координатор стороны от профсоюзов;

	Бакайкина Наталья Ивановна
	-  главный специалист 1 разряда управления экономики Администрации городского округа Спасск-Дальний;

	Кулик Вячеслав Геннадьевич
	Исполнительный директор  ОАО «Спасскцемент»;

	Макуха Виталий Алексеевич
	Начальник муниципального унитарного предприятия «МРЭУ № 2»;

	Чернов Александр Олегович
	Генеральный директор ОАО «Спасск-  электросеть»;

	Кущевая Светлана Ивановна
	Индивидуальный предприниматель, представитель общественной организации предпринимателей «Союз предпри-нимателей «Наш город»;

	Багач Елена Анатольевна
	Председатель профкома МУЗ «Спасская  городская больница»;

	Беспамятных Александрина Петровна
	Председатель профкома ОСП Спасский        почтамт    УФПС Приморского края филиала ФГУП    «Почта России»;

	Литвинова Елена Владимировна
	Председатель профкома работников просвещения;

	Яковец Юрий Владимирович
	Председатель профкома ОАО                «Спасскцемент».